უფრო მეტად შევდივართ „განსწავლულ არცოდნაში“, მით მეტად და სიღრმისეულად ვუახლოვდებით თავად ჭეშმარიტებას.¹

ამ ყოველივეს მიუხედავად, კუხელი მათემატიკის და ღვთაებრივი ცოდნის მიმართებას უსვამს ხაზს და ამტკიცებს, რომ თუკი აბსოლუტური ჭეშმარიტება თავისთავად ჩვენთვის მიუღწეველია, მათემატიკური ცოდნა, როგორც სამყაროზე სიმბოლური ენით საუბრის ფორმა, გვეხმარება ჭეშმარიტებისაკენ ამაღლების გზაზე.² შესაბამისად, მათემატიკაში სრულიად გაუთვითცნობიერებელი ადამიანისთვის ღვთაებრივის ცოდნა მიუწვდომელია.³ ზემოთ თქმულიდან გამომდინარე კი, კუხელი ასკვნის, რომ: „ვინაიდან ღვთაებრივ საკითხებთან მიახლოების გზა ჩვენთვის მხოლოდ სიმბოლოების საშუალებით იხსნება, ჩვენ შეგვწევს უნარი, ერთობ სათანადოდ დავეყრდნოთ მათემატიკურ ნიშნებს მათი უხრწნელი სიზუსტის გამო“.⁴

დასკვნის სახით

- განხილული მასალის დახმარებით, უფრო მეტად გახდა ნათელი:
- რომ აქვინელი კორესპონდენციის ტრადიციულ გაგებაში ვერ ჯდება, რადგან ასეთი ინტერპრეტაციისას, ნაკლები ყურადღება ეთმობა ერთგვარ იერარქიულ სქემას, რომელსაც აქვინელისეულ ეპისტემოლოგიაში ვხედავთ, რომლის მიხედვითაც საგანი ჭეშმარიტია მხოლოდ მაშინ, თუკი ის თანხვედრაშია ღვთაებრივ გონებასთან და არა უბრალოდ ადამიანურ გონებასთან მიმართების გამო;
 - რომ ბოეციუსის და ნიკოლოზ კუხელის პერსპექტივები რთულად განსაზღვრებადია, ამდენად შესაძლოა, ცალკე კატეგორიებად განხილვასაც იმსახუ-

¹ შდრ. Cusanus Nicolaus, *Doctae Ignorantiae, Liber Primus, Opera Omnia*. Iussu et auctoritate Literarum Heidelbergensis ad codicum finem edita. Leipzig/Hamburg: Felix Meiner 1932. Capitulum III. Quod praecisa veritas sit incomprehensibilis: Patet igitur de vero nos non aliud scire quam quod ipsum praecise, uti est, scimus incomprehensibile, veritate se habente ut absolutissima necessitate, quae nec plus aut minus esse potest quam est, et nostro intellectu ut possibilitate. Quidditas ergo rerum, quae est entium veritas, in sua puritate inattingibilis est et per omnes philosophos investigata, sed per neminem, uti est, reperta; et quanto in hac ignorantia profundius docti fuerimus, tanto magis ipsam accedimus veritatem”.

² შდრ. Cusanus Nicolaus, *Doctae Ignorantiae, Liber Primus, Opera Omnia*. Iussu et auctoritate Literarum Heidelbergensis ad codicum finem edita. Leipzig/Hamburg: Felix Meiner, 1932: “Consensere omnes sapientissimi nostri et divinissimi doctores visibilia veraciter invisibilium imagines esse atque creatorem ita cognoscibiliter a creaturis videri posse quasi in speculo et in aenigmate”.

³ შდრ. Cusanus Nicolaus, *Doctae Ignorantiae, Liber Primus, Opera Omnia*. Iussu et auctoritate Literarum Heidelbergensis ad codicum finem edita. Leipzig/Hamburg: Felix Meiner 1932, Capitulum XI. Quod mathematica nos iuvet plurimum in diversorum divinorum apprehensione: “ita ut Boethius, ille Romanorum litteratissimus, assereret neminem divinorum scientiam, qui penitus in mathematicis exercitio careret, attingere posse”.